
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 1016/2023 – GPM/NP 

 

“NOMEAÇÃO DE DIRETOR E VICE-
DIRETOR ESCOLAR PARA O BIÊNIO 
2024/2025.”   

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO, ESTADO DO PARÁ, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município; Constituição 

Federal e Lei Municipal nº 663/2022 e nos termos do Edital 001/2023-PMNP-SEMED-

CAM:  

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar os Servidores, para exercerem as funções do cargo em Comissão 

de livre nomeação e exoneração, das escolas municipais, Gestão 2024/2025, conforme o 

caso, lotados na Secretaria Municipal de Educação.  

N

º 

NOME DO 

CANDIDATO(A) 
CPF ESCOLA  / CARGO 

Situação 

Seletivo 

1 
JULIANA MARTINS DOS 

SANTOS 

269.152.338-

14 

C.E.I Dejanira Melo de 

Lima / Diretor Escolar 
1ª Habilitada 

2 
KARLA DENISE 

FONTENELLES PADILHA 

740.469.182-

68 

C.E.I Dietelm Birk / 

Diretor Escolar 
1ª Habilitada 

3 
CLAUDIA APARECIDA 

DAMKE CYPRIANI 

790.714.731-

04 

C.E.I Odair Videira / 

Diretor Escolar 
1ª Habilitada 

4 EVA GOMES DOS SANTOS 
306.027.418-

58 

C.E.I Primeiros Passos / 

Diretor Escolar 

1ª Habilitada 

 

5 JUCICLÉIA COSTA DE LIMA 
875.740.982-

04 

E.M.E.I.E.F. Curumim / 

Diretor Escolar 
1ª Habilitada 

6 
DANUBIA FERREIRA DE 

ANDRADE 

037.968.139-

09 

E.M.E.I.E.F. Deputado 

João Carlos Batista / 

Diretor Escolar 

1ª Habilitada 

     



 
 

 
 

7 LAURETE LOURDES 

BERTOL 

394.867.969-

04 

E.M.E.I.E.F. Dr Cléo 

Bernardo / Diretor 

Escolar 

1ª Habilitada 

8 
EDINAR CLAUDENICE 

GONÇALVES PALANGANI 

886.041.521-

72 

E.M.E.I.E.F. Lázaro 

Búbola / Diretor Escolar 
1ª Habilitada 

9 
KELEN CRISTINA GOMES 

DE SOUSA 

817.198.762-

15 

E.M.E.I.E.F. Machado de 

Assis / Diretor Escolar 
1ª Habilitada 

1

0 

ANTONIA FONSECA DA 

COSTA PEREIRA 

881.517.863-

53 

E.M.E.I.E.F. Mário 

Dagostin / Diretor Escolar 
1ª Habilitada 

1

1 

AUCILENE NUNES DE 

SANTANA 

995.627.662-

68 

E.M.E.I.E.F. Professora 

Maria Ignês de Souza / 

Diretor Escolar 

1ª Habilitada 

1

2 

ELIDA ALVES CARVALHO 

SANTOS 

673.929.202-

78 

E.M.E.I.E.F. Santa Júlia / 

Diretor Escolar 
1ª Habilitada 

1

3 

MARIA DO SOCORRO DE 

OLIVEIRA RECHIA 

357.911.442-

53 

E.M.E.I.E.F. Tancredo 

Neves / Diretor Escolar 
1ª Habilitada 

1

4 

DAILZA DO CARMO 

SILVERIO DA COSTA 

688.720.971-

34 

E.M.E.I.E.F. Tancredo 

Neves / Vice-Diretor 

Escolar 

1ª Habilitada 

1

5 

ANGELO FRANCISCO 

MOREIRA LIMA 

245.102.381-

34 

E.M.E.I.E.F.Professora 

Maria Doralina Ruaro / 

Diretor Escolar 

1º Habilitado 

1

6 
ROSA MARIA ROYER 

486.214.802-

63 

E.M.E.I.E.F.Professora 

Valdomiro Mendes 

Rodrigues / Diretor 

Escolar 

1ª Habilitada 

1

7 
AGLAGI SOARES SILVA 

005.818.623-

92 

E.M.E.I.E.F.Professora 

Vânia Mesquita Silvério / 

Diretor Escolar 

1ª Habilitada 

 

Art. 2º O Diretor e Vice-diretor Escolar designados poderão permanecer na função 

por 02 (dois) anos, permitindo-se por uma única vez, participar da seleção subsequente e 

ser reconduzido à função por igual período, observadas as disposições legais pertinentes. 



 
 

 
 

Art. 3º Os Diretores e Vice-Diretores Escolares designados assinarão termo de 

compromisso e responsabilidade e terão seu desempenho avaliado segundo os critérios e 

procedimentos regulamentados em norma própria. 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.  

Registre-se e Publique-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, Novo 
Progresso (PA), em 27 de dezembro de 2023.  

 

 

 

 

GELSON LUIZ DILL 

Prefeito Municipal 

  

 

 
 
 
 


		2024-02-01T08:37:35-0300
	GELSON LUIZ DILL:58179399168




